
Titulli i lëndës: HISTORI E ARTEVE BALLKANIKE

	Informatat themelore për lëndën

	Njësia akademike:
	Departamenti i Ballkanistikës 

	Titulli i lëndës:
	Histori e arteve ballkanike

	Niveli:
	BA

	Statusi i lëndës:
	Zgjedhore

	Viti i studimeve:
	Viti II| Semestri IV 

	Numri i orëve në javë:
	2+0

	Kreditë ECTS:
	3 ECTS

	Koha / Vendi:
	Klasa | Sipas orarit

	Mësimdhënësi:
	

	Të dhënat kontaktuese:
	

	Përshkrimi i lëndës:
	Pas ndarjes së Perandorisë Romake, arti bizantin kishte karakteristika të pavarura të zhvillimit nga Roma, si në artin e pikturës, skulpturës, në arkitekturë, veçanërisht në ndërtimin e objekteve të kultit, e cila u shtresua në trashëgiminë kulturore, shpirtërore dhe estetike te popujt e Ballkanit. Ky ndikim kulturor do të hetohet përmes ndikimit në rrafshin gjuhësor

	Qëllimet e lëndës:
	· ndikimi kulturor në Ballkan nëpërmjet artit.
· histori e ndikimit të artit bizantin në zhvillimet kulturore në trevat e Ballkanit.
· ndikimi e traditave kulturore bizantine në rrafshin gjuhësor.
· 

	Rezultatet e pritshme të nxënies:
	Pas përfundimit të këtij kursi studenti do të:

	
	· Identifikojë trashëgiminë kulturore, shpirtërore dhe estetike të popujve të Ballkanit

	
	· Hulumtojë ndikimin e artit bizantin në zvillimet kulturore te popujt e Ballkanit.

	
	· Vlerësojë ndikimin i zhvillimeve kulturore bizantine në rrafshin gjuhësor
· Zhvillojë një projekt kërkimor ose pjesë krijuese që eksploron një aspekt specifik të arteve ballkanike.

	Ngarkesa e studentit (duhet të jetë në përputhje me rezultatet e nxënies së studentit)

	Aktiviteti
	Orë mësimore
	Ditë / Javë
	Gjithsej

	Ligjëratat
	2
	15
	30

	Teori / Punë në laborator / Ushtrime
	
	
	

	Punë praktike
	
	
	

	Përgatitje për test intermediar
	
	
	

	Konsultime me mësimdhënësin
	15min
	10
	1

	Puna në terren
	
	
	

	Testi, punimi i seminarit
	1
	2
	2

	Detyrë shtëpie
	2
	5
	10

	Mësimi individual (në bibliotekë apo në shtëpi)
	1
	15
	15

	Përgatitja për provimin final
	1
	15
	15

	Koha e vlerësimit (testi, kuizi, provimi final)
	1
	2
	2

	Projektet, prezantimet, etj.
	
	
	

	Totali 
	
	
	75
3 ECTS

	Metodat e mësimdhënies:
	 Mësimi realizohet nëpërmjet ligjëratave që ofrojnë bazën teorike dhe    
 ushtrimeve që ofrojnë bazën praktike në klasë si dhe me detyra të 
 vazhdueshme në shtëpi.
Studentët kanë punime seminari e punime me shkrim të kryera në mënyrë individuale, bëjnë punë në çifte dhe në grupe, edhe përmes projekteve, dhe bëjnë diskutime.  

	Metodat e vlerësimit:
	 
 Vijueshmëria e studentit 10%;
 Detyrat individuale të kryera në klasë 5%; 
 Detyrat individuale të kryera në shtëpi 5%; 
 Vlerësimi nga testet 40%;
 Provimi final 40%.

	Literatura primare:
	1. E. H. Gombrich, (1996). Histori e artit. Tiranë.
2. Hugh Honour & John Fleming, (2009). A World History of Art, London. 
3. Donald Preziosi ed., The Art of Art History: A Critical Anthology, Oxford, New York 1998.
4. Henry Maguire, (20012). Nature in Byzantine Art and Literature.
5. Liz James, (2000). Art and Text in Byzantin Culture. Cambridge University Press. 

	Literatura shtesë:
	

	Hartimi i planit mësimor

	Java
	Titulli i ligjëratës

	Java 1:
	Përcaktimi i Ballkanit: Gjeografia, Historia dhe Kompleksiteti Kulturor
Pasqyrë e traditave dhe ndikimeve artistike


	Java 2:
	Arti neolitik dhe i epokës së bronzit (kulturat e Vinçës, Butmirit dhe Starçevos)
Kontribute artistike trake, ilire dhe dake


	Java 3:
	Arti dhe arkitektura helenistike në Ballkan
Trashëgimia artistike dhe arkitektonike romake


	Java 4:
	Roli i Perandorisë Romake Lindore në formësimin e arteve ballkanike
Ikonografi, mozaik dhe art fetar


	Java 5:
	Traditat artistike ortodokse të krishtera dhe katolike
Afresket, ndriçimi i dorëshkrimeve dhe arkitektura e kishës


	Java 6:
	Arti, kaligrafia dhe arkitektura islame
Estetika urbane dhe ngritja e xhamive, banjave dhe tregjeve të epokës osmane


	Java 7:
	Artet e tekstilit (qëndisje, endje, qilima)
Traditat e gdhendjes së drurit, punimit të metaleve dhe qeramikës


	Java 8:
	Testi 1

	Java 9:
	Arti dhe identiteti kombëtar në lëvizjet ballkanike për pavarësi
Rilindja popullore, piktura historike dhe nacionalizmi romantik


	Java 10:
	Ekspresionizmi, surrealizmi dhe arti abstrakt në Ballkan
Ndikimi i lëvizjeve moderniste evropiane
Realizmi Socialist dhe Arti në Komunizëm


	Java 11:
	Roli i artit në propagandën shtetërore
Monumente, murale dhe skulptura publike


	Java 12:
	Zhvillimi i kinemasë ballkanike
Lëvizjet teatrore tradicionale dhe moderne


	Java 13:
	Muzikë popullore tradicionale, instrumente dhe stile vallëzimi
Ndikimi i traditave muzikore bizantine, osmane dhe rome


	Java 14:
	Shprehjet artistike postkomuniste
Media eksperimentale dhe dixhitale në Ballkan


	Java 15:
	Kontributet artistike të diasporës ballkanike
Ndikimi i globalizimit dhe migrimit në identitetin artistik


	Politikat akademike dhe kodi i sjelljes

	Studentët janë të obliguar t’i vijojnë me rregull ligjëratat dhe ushtrimet. Nuk lejohen më shumë se tri mungesa gjatë semestrit. Detyrat që dalin nga këto orë mësimi janë të obligueshme dhe pjesë e vlerësimit të përgjithshëm të studentit. Plagjiatura dhe kopjimi në provime dhe punimet e tjera me shkrim janë të dënueshme. Në rastet e tilla studenti u nënshtrohet masave disiplinore, siç parashihet me rregulloret e 
UP-së. Sjellja e mësimdhënësit dhe e studentëve bazohet në kodin e mirësjelljes dhe të etikës në kuadër të UP-së. 





